
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/610.6-9/16/EXPL/01
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-02-2017
a las 18:20 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de explotación del Abastecimiento a la Mancomunidad “ETAP
Benavente y los Valles"

Valor estimado del contrato 1.908.902,8 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.158.485,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 957.426,4 EUR.

Clasificación CPV
65130000 - Explotación del suministro de agua.
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
65111000 - Distribución de agua potable.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Instalaciones del “Abastecimiento a la Mancomunidad ETAP Benavente y los Valles”. Varios términos municipales.
Subentidad Nacional Castilla y León
Código de Subentidad Territorial ES41

Dirección Postal

España

Acuerdo del Consejo de Administración de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. de
fecha 27 de febrero de 2017 por el que se acuerda la adjudicación del contrato de SERVICIOS DE EXPLOTACIÓN
DEL ABASTECIMIENTO A LA MANCOMUNIDAD “ETAP BENAVENTE Y LOS VALLES”. EXPEDIENTE
ACE/610.6-9/16/EXPL/01, a la licitadora mejor valorada: ELECNOR, S.A., por importe de OCHOCIENTOS
VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS CON VEINTIOCHO CÉNTIMOS (825.338,28€) €),
I.V.A. excluido, para los DOS (2) AÑOS de duración mínima del contrato, a razón de CUATROCIENTOS DOCE MIL
SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS CON CATORCE CÉNTIMOS (412.669,14 €)/año, I.V.A. excluido, y de
UN MILLÓN SEISCIENTOS CINCUENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS CON CINCUENTA Y SEIS
CÉNTIMOS (1.650.676,56 €), I.V.A. excluido, para el total del contrato, incluidas sus posibles prórrogas, con el

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


LugarApertura de las ofertas de criterios de

Ofertas recibidas 15

compromiso de unas inversiones complementarias, sin cargo para ACUAES, en el periodo inicial de dos años, por
importe de DOSCIENTOS MIL EUROS (200.000 €), y un plazo de ejecución, de DOS (2) AÑOS, con DOS (2) posibles
prórrogas de UN (1) AÑO cada una, hasta un máximo de CUATRO (4) AÑOS acumulados.

Adjudicado

Adjudicatario

ELECNOR, S.A.
NIF A48027056

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 825.338,28 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 998.659,32 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta presentada por la adjudicataria es la económicamente más ventajosa, no incursa en valores
anormales o desproporcionados, al haber obtenido la mejor puntuación de acuerdo con los criterios de valoración
establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares.
Fecha del Acuerdo 27/02/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: 5 días hábiles desde la finalización del plazo para la interposición del recurso especial en materia de
contratación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/12/2016 a las 12:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sede social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, núm. 25, 4ª planta
(28003) Madrid España

Apertura de las ofertas de criterios
sujetos a un juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 16/12/2016 a las 09:15 horas

Sede Social de Aguas de las Cuencas de España,
S.A.

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, nº 25 -4ª Planta
(28003) Madrid España

valoración automática

Apertura sobre oferta económica
El día 17/01/2017 a las 09:15 horas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
Propuesta de inversiones complementarias

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica
: 20Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qARUZwzysTsQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

ID 0000002358820 |  2017-129301 | lun, 27 feb 2017 18:20:29:112 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
59399991234118747903376793293956837020 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qARUZwzysTsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

